
 

 1

 
 
 

 
Seduta n.   5                                                                                     COPIA  
Deliberazione n. 29 del 11.06.2014 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:NOMINA  RAPPRESENTANTI  DEL  CONSIGLIO COMUNALE DI BOMPORTO 
NEL CONSIGLIO DELL'UNIONE COMUNI DEL SORBARA           

 
 

             L’anno duemilaquattordici addì undici del mese di giugno alle ore 21.00 nella Sala 
Consiliare, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, è 
convocato il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 
BORGHI ALBERTO SINDACO Presente 
MALAVASI ILARIA       Presente 
MESCHIARI TANIA       Presente 
LUGLI MARIO       Presente 
CAMPANA MASSIMO       Presente 
ROSA SABINA       Presente 
MANDRIOLI MARCELLO VICE SINDACO Presente 
LEO VITTORIO       Presente 
VANDINI RUGGERO       Assente 
CIPRIANI TIZIANA       Presente 
PIRO FRANCESCO       Presente 
GROSOLI WILLIAM       Presente 
BEVINI ROBERTO       Presente 

  
      Totale presenti  12  
      Totale assenti    1 
 

X    partecipa  Non partecipa L’Assessore esterno Sacchetti Enzo 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORGHI ALBERTO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto, designando a scrutatori i tre Consiglieri Signori: 

LEO VITTORIO, GROSOLI WILLIAM, BEVINI ROBERTO 

COMUNE DI BOMPORTO 
                 (Provincia di Modena) 



 

 2

OGGETTO: NOMINA RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE DI BOMPORTO NEL 
CONSIGLIO DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA. 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 
 

Dà la parola al Segretario Generale, dott.ssa Alessandra Rivi per l’illustrazione dell’argomento. 
Il Segretario ripercorre la costituzione dell’Unione avvenuta tra i Comuni di Bastiglia, Bomporto e 
Ravarino nel 2000, il trasferimento dei servizi avvenuto nel corso degli anni, l’allargamento al 
Comune di Nonantola nel 2009 con il trasferimento a quattro di nuovi servizi. 
Si sofferma poi ad illustrare l’art. 9 dello Statuto dell’Unione relativo alla composizione del 
Consiglio dell’Unione, ai componenti che ogni Consiglio Comunale deve esprimere, entro 30 giorni 
dal proprio insediamento: per Bomporto i Consiglieri sono 5, di cui 2 di minoranza. 
Occorre procedere a voto segreto. Con voto limitato ad un componente, garantendo la 
rappresentanza delle minoranze. 
Qualora non risultasse eletto alcun consigliere di minoranza, verrà chiamato a far parte del 
Consiglio dell’Unione il/i Consiglieri di minoranza che hanno ottenuto il maggior numero di voti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso 
- che i Comuni di Bastiglia, Bomporto e Ravarino con atti approvati dai rispettivi Consigli 

Comunali in data 15/05/2000, si sono costituiti in Unione ai sensi dell’art.26 della L.142/90, 
ora art.32 del T.U.E.L. 267/2000, Unione denominata “Unione Comuni del Sorbara”; 

- che con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione; 
- che detti atti consiliari sono stati controllati senza rilievi dal CO.RE.CO. di Bologna nella 

seduta del 17/05/2000; 
- che lo Statuto è entrato in vigore il 17/06/2000; 
- che l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 19/06/2000; 
- che lo Statuto è stato modificato con atto del Consiglio dell’Unione n. 10 del 28/04/2004 e del 

Consiglio Comunale di Bastiglia n. 22 del 31/05/2004, di Bomporto n. 32 del 22/05/2004, di 
Ravarino n. 34 del 05/07/2004, tutti esecutivi, ed è entrato in vigore il 05 agosto 2004. 

 
Premesso altresì  
- che i Consigli Comunali di Bastiglia con atto n. 8 del 19/1/2009, di Bomporto con atto n. 6 del 

23.1.2009, Ravarino con atto n. 4 del 14/1/2009 e Nonantola con atto n. 3 del 15/1/2009 hanno 
deliberato: 
- l’allargamento dell’Unione Comuni del Sorbara al Comune di Nonantola; 
- hanno approvato lo Statuto e l’atto costitutivo; 

- che il Consiglio dell’Unione con atto n. 3 del 7/2/2009 ha preso atto dell’allargamento al 
Comune di Nonantola approvato con le sopraccitate deliberazioni; 

- che lo Statuto è entrato in vigore il 23/04/2009; 
- che l’atto costitutivo è stato sottoscritto in data 8 maggio 2009 Rep. n. 174. 
 
Richiamato l’art.9 del nuovo Statuto dell’Unione: 
- comma 1° che  prevede che il Consiglio  è composto da 23 membri più il Presidente; 
- comma 3° secondo il quale ciascun Consiglio Comunale, entro 30 giorni dal suo insediamento, 

elegge al proprio interno, a scrutinio segreto, con voto limitato a un componente, i membri di 
sua spettanza, garantendo la rappresentanza delle minoranze; 

- comma 4° che prevede che  Bomporto elegge 5 consiglieri di cui 2 di minoranza; 
- comma 7° che prevede che il Consiglio dell’Unione deve essere convocato dal Presidente pro-

tempore entro 30 giorni dalla elezione dei rappresentanti dell’Unione da parte dell’ultimo 
Consiglio Comunale. 

 
Dato atto 
- che si rende opportuno procedere all’elezione dei rappresentanti di questo Comune in modo 

tale da consentire la convocazione e l’insediamento del Consiglio dell’Unione; 
 



 

 3

Ritenuto necessario procedere conseguentemente all’elezione di n. 5 rappresentanti del Comune 
di Bomporto di cui n. 2 di minoranza, con le modalità indicate all’art. 9 dello Statuto, onde garantire 
l’insediamento del Consiglio dell’Unione Comuni del Sorbara, nonché il funzionamento dell’Ente; 

 
Visti, 
- il T.U.E.L. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale, Rivi dott.ssa Alessandra, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1°,  del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Distribuite le schede ed accertatone, con l’assistenza degli scrutatori, nominati ad inizio seduta, il 
seguente risultato proclamato dal Sindaco Presidente: 
- presenti n. 12, 
- votanti   n. 12, 
- astenuti n.   0; 

 
hanno ottenuto voti: 

 Malavasi Ilaria n. 3             (eletto); 
 Leo Vittorio  n. 3             (eletto); 
 Rosa Sabina   n. 2             (eletto); 
 Cipriani Tiziana  n. 2             (eletto); 
 Piro Francesco  n. 1             (eletto per maggior cifra individuale di voti di Lista); 
 Bevini Roberto n. 1; 

 
 

DELIBERA 
 

- di nominare i sigg.ri MALAVASI ILARIA, LEO VITTORIO e ROSA SABINA del gruppo 
consiliare “Per Bomporto solidarietà e progresso”; CIPRIANI TIZIANA e PIRO FRANCESCO 
del gruppo consiliare “Movimento cinque stelle BeppeGrillo.it” quali componenti del Consiglio 
dell’Unione Comuni del Sorbara, in rappresentanza del Comune di Bomporto; 

- di trasmettere copia del presente atto al legale rappresentante dell’Unione, per quanto di 
competenza. 

 
 
A seguito di separata votazione che dà quale esito finale l’unanimità dei consensi, il presente atto 
è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

 4

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  
 
 
 Il Sindaco          Il Segretario Generale 
             F.to BORGHI ALBERTO  F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, T.U.E.L. 267/2000) 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal    03.07.2014     e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Bomporto, lì    03.07.2014           Il Segretario Generale 
   F.toDOTT.SSA RIVI ALESSANDRA  
 
 
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
BOMPORTO, LÌ  ________________                      il Segretario Generale 
   Rivi Dott.ssa Alessandra 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 Viene inviata ai Capigruppo Consiliari; 
 Viene trasmessa al Difensore Civico per il controllo di legittimità a seguito della denuncia di 

n._____ Consiglieri, pervenuta il ______________ 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134, comma 1 e 3, T.U.E.L. 267/2000) 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
In data   .  .     
 
           Il Segretario Generale 
   F.to  DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
ART. 21, 5° COMMA DELLO STATUTO COMUNALE 
 
 Richiesta di rettifica non pervenuta  entro il ___________ 
 Richiesta di rettifica pervenuta il _____________ prot. n. ________ 

non approvata/approvata nella seduta del _____________ 
 

   Il Segretario Generale 
   F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
 
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
BOMPORTO, LÌ  ________________          il Segretario Generale 
    Rivi Dott.ssa Alessandra 
 


